
CITTA’ DI TERRACINA 
(PROVINCIA DI LATINA 

 
 N. 310 /GEN.                                   DEL 30.04.09                              

 
DIPARTIMENTO  LL.PP. RETI E SERVIZI 

 

 
ATTO DI GESTIONE 

 
 
DETERMINAZIONE  N°   134/IV                      DEL  30.04.2009      
**********************************                           ****************             
OGGETTO: 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL RESTAURO ED ADEGUAMENTO ALLE NORME DI   
SICUREZZA DELLA   SCUOLA ELEMENTARE DI BORGO HERMADA . 
Affidamento incarico al Professionista Ing. Luca Cerbara  relativo all’assistenza alla Direzione 
Lavori,  consulenza alla progettazione esecutiva e richiesta pareri. 
Approvazione verbale.  
Approvazione schema di convenzione. 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che  
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.285 del 12.06.2008 è stato approvato il progetto 
definitivo  dei lavori di completamento del restauro ed adeguamento alle norme di   
sicurezza della   scuola elementare di Borgo Hermada, per un importo di € 450.000,00 di 
cui € 335.666,00 per lavori compresi gli oneri della sicurezza, pari ad € 14.000,00 ed € 
114.334,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

- con  nota prot. n. 016251/20/16 del 29.01.2008 la Regione Lazio – Dipartimento Territorio – 
Direzione Regionale Infrastrutture ha concesso al Comune di Terracina un contributo di € 
320.00,00; ed € 130.000,00 concesso dalla Cassa DD.PP: avente posizione n.4523661 00 
per i   lavori di completamento del restauro ed adeguamento alle norme di   sicurezza 
della   scuola elementare di Borgo Hermada 

Accertata la carenza in organico di personale tecnico nella stazione appaltante, le  difficoltà di 
rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di svolgere le funzioni di istituto, si rende 
necessario affidare a tecnico abilitato l’incarico relativo a: 
- assistenza alla direzione lavori, 
- consulenza alla progettazione esecutiva (rilievo, calcoli, disegni e relazioni specialistiche) 

Visto il verbale datato 06.04.2009 da cui si evince che: 
sono stati invitati i seguenti 6 professionisti a presentare preventivo-offerta. 

1) Geom. Alessio Simonelli,  
2) Ing. Luca Cerbara 
3) Ing. Mario Limoncelli,   
4) Dott. Molinaro Gianfranco,  
5) Arch. Molinaro Edoardo, 
6) Ing. Cesare Bonelli  

- dei due   professionisti che hanno risposto il preventivo offerta più vantaggiosa per 
l’Amm.ne risulta essere quello del Professionista Ing. Luca Cerbara  con studio a 



Frosinone via Cavoni n.29 – Partita IVA 01899060600 che  ha offerto € 33.383,32 oltre 
oneri previdenziali ed IVA; 

 
• Visto il D.Lgs  n.163 del 14/04/2006; 
• Visto il DPR  554/99 e s.m.i.; 
• Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
• Visto il vigente Statuto; 
• Visto il regolamento di contabilità; 
• Assunto formale impegno di spesa con la presente determinazione;  
• Dato atto dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in narrativa espresse: 
1) approvare il verbale datato 24.04.2009, allegato al presente atto, inerente all’affidamento 

dell’incarico relativo a: 
- all’assistenza della  Direzione Lavori; 
- consulenza alla progettazione esecutiva  (rilievo, calcoli, disegni e relazioni specialistiche) 

per i lavori di completamento del restauro ed adeguamento alle norme di   sicurezza 
della   scuola elementare di Borgo Hermada 

2) affidare al Professionista Ing. Luca Cerbara  con studio a Frosinone via Cavoni n.29 – Partita 
IVA 01899060600 che  ha offerto €  33.383,32 oltre oneri previdenziali ed IVA; l’incarico di 
cui al punto 1); 

3) dare atto che la somma  complessiva di € 40.861,12 compresa  IVA e oneri previdenziali, sarà 
prevista nel quadro economico alla voce B)  dei lavori di completamento del restauro ed 
adeguamento alle norme di   sicurezza della   scuola elementare di Borgo Hermada; 

4) liquidare la relativa parcella, a presentazione della fattura da parte dell’incaricato, mediante 
provvedimento del Dirigente del Dipartimento LL.PP. – Reti e Servizi, ai sensi dell’art. 39 del 
regolamento Comunale di contabilità; 

5) dare atto che i lavori sono finanziati in parte con contributo della Regione Lazio e con mutuo 
concesso dalla Cassa DD.PP. avente posizione n. n.4523661 00; 

6) approvare lo schema di convenzione tra l’Ente Committente ed il Professionista; 
7)  di  dare atto che la presente determinazione: 
• è esecutiva dal momento dell’opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
• va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per tramite del Segretario Comunale; 
• va pubblicata: 
      all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
      sul sito  internet del Comune di Terracina, ai sensi dell’art. 3, comma 54, della Legge 244/2007;  
• va annotata nel registro delle determinazioni, conservato dalla Segreteria Generale. 

Addì  27.04.09 
         Il Responsabile del Procedimento                                                    
         F.to  (Geom. Roberto Della Fornace)                                                                                                      

                                                                            IL DIRIGENTE  
                                                                      F.to   (Dott. Ing. Luigi Di Mauro) 
/TC 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ai sensi dell’art. 151, quarto comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nulla osta in 
ordine alla regolarità contabile. Si attesta, altresì, che la spesa impegnata presenta la necessaria 
copertura finanziaria” 
Addì _____________                                       Il Responsabile del Dipartimento Finanziario 
                                                                               F.to          ( Rag. Piero Maragoni) 

 



 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la sopra riportata determinazione viene 
pubblicata all’albo pretorio, con le modalità di cui alla direttiva n. 7915 in data 18 luglio 2001, a 
partire dal giorno____________________ per 15 giorni consecutivi. 

 
Terracina, lì _______________ 

 
 
 

IL MESSO COMUNALE                                    IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
 

____________________________                                             _____________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DIPARTIMENTO  LL.PP. RETI E SERVIZI
	ATTO DI GESTIONE
	IL DIRIGENTE
	DETERMINA
	                                                                               F.to          ( Rag. Piero Maragoni)
	IL MESSO COMUNALE                                    IL  SEGRETARIO  COMUNALE





